Öz: Bu makalenin öncelikli amacı Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Ahlâku’l-Adudiyye, el-Mevâkıf ve Tah-
kîku’t-tefsîr gibi eserlerini merkeze alarak müellifin İbn Sînâcı nefs teorisini nasıl alımladığını, felsefî geleneğe
uyarak huy kavramına nasıl yaklaştığını ve bilhassa erdemsizlik ya da ahlaki hastalıklara nasıl baktığını ortaya
koymaktır.

K elam tarihinin müteahhir döneminin en belirleyici isimlerinden biri olan
Adudüddin el-Îcî’den (ö. 756/1355) önce Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüz-
yılın ilk çeyreği) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi birçok âlim pratik felsefeyi

naslar çerçevesinde yorumlamaya çalışmış, özellikle ahlâk felsefesinin teorilerini ve
meselelerini belli gerekçelerle alımlamada öncülük etmişlerdir. Îcî de bu geleneğin
bir takipçisi olarak kendisinden önce pratik felsefe sahasının en yetkin örneği olan
Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Farsça Ahlâk-ı Nâsırî adlı metnini kendi ya-
zım üslubuna göre muhtasar bir Arapça risaleye dönüştürmüş, bunu yaparken bazı
meselelerde kısmî ekleme ve çıkarmalarda bulunmuştur. Eserin en önemli özelliği
Îcî’nin oldukça veciz bir dil kullanmasıdır ki, ahlâk felsefesinin meselelerine aşina
olmayan bir okuyucunun birçok cümleyi sadece bu risaleye bakarak anlaması esasen
pek de mümkün değildir. Zira aynı içeriği Kınalızâde’nin (ö. 979/1572) Ahlâk-ı Alâ’î
gibi çok daha hacimli bir eserde etraflıca ele aldığını düşünürsek el-Ahlâku’l-Adudiy-
ye’nin1 ne kadar muhtasar bir metin olduğu daha iyi anlaşılabilir. Bu itibarla bu kısa
risalenin ardında azımsanmayacak bir Arapça ve Türkçe şerh literatürü oluşmuştur.

Ancak huy ve
erdem meselelerinin anlaşılması filozofların nefs teorilerini bilmeyi gerektirmekte-
dir. Bu kabule bağlı olarak öncelikle filozofların nefs anlayışının Îcî ve öncesindeki
kelâmcılar tarafından nasıl adapte edildiğini göreceğiz.

A. Ahlaki Eylemin Kaynağı Olarak Nefs ve Nefsin Güçleri

İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Tehzîbü’l-ahlâk’ta ifade ettiği üzere nefse dair
meselelerin bilinmesi ondan sadır olacak fillerin bilinmesinden önce gelir.3 Buna
göre erdem veya erdemsizliğin bilinmesi huyun bilinmesine bağlıdır. Huyun ne ol-
duğunun bilinmesi ise huylara kaynaklık eden nefs ve nefsani güçlerin bilinmesini
gerekli kılar. Benzer bir yaklaşımla Tûsî, Ahlâk-ı Nâsırî’nin birinci bölümünün ilk
faslında nazari ilimlerin konusu ve ilkeleri olduğu gibi ahlâk ilminin de konu ve il-
keleri olduğunu dile getirir. Ona göre ahlâk ilminin konusu “güzel ve övülen ya da
kötü ve yerilen iradi eylemlere kaynaklık etmesi bakımından insan nefsidir”. İbn
Miskeveyh gibi Tûsî’ye göre de insan nefsinin mahiyeti, gayesi, güçleri ve yetkinli-
ğinin bilinmesi ahlâk ilmine bir temel teşkil eder.4 Buna mukabil ahlâk ilminin ko-
nusu bağlamında Tûsî’nin yaklaşımından kısmen de olsa ayrılanlar vardır. Zira Kâdî
Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Molla Lütfi (ö. 900/1495) gibi bazı âlimlere göre ahlâk
ilminin konusu insan nefsinden ziyade, nefsten sâdır olan nefsani melekeler (el-me-
lekâtü’n-nefsâniyye) ya da huylardır (ahlâk).5 Ahlâk ilminin konusuyla ilgili nispeten
farklılaşan bu yaklaşımlara rağmen görüş sahiplerinin ittifak ettiği husus, nefsle

Ayrıca bu teori, İslâm filo-
zoflarına davranışların meydana geliş mekanizmasını sistematik bir şekilde açıkla-
ma imkânı vermiş ve erdem sorununu Aristotelesçi bir yaklaşımla itidal nazariyesi
çerçevesinde ele alma olanağı sağlamıştır. Ancak bilhassa Gazzâlî’den başlamak üze-
re Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Îcî ve Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) gibi
kelâm âlimlerinin İslâm filozoflarının nefs teorisini yukarıda sözü edilen içeriğin-
den kısmen arındırarak ahlâk tartışmalarının odağına yerleştirmeleri, Gazzâlî-Râzî
sonrası kelâmın mahiyeti bakımından oldukça ilginç bir örnektir.6 Felâsifenin yak-
laşımını kabul eden Gazzâlî, Râgı b

İnsanın nefsani güçlerinden sâdır olan muhtelif fiillerin bir kısmı ahlaki değere sa-
hiptir. Bu itibarla öncelikle bunların hangisinin ahlâk ilmi kapsamında ele alındığını
ortaya koymak gerekir.

Huy, yani insanda kökleşmiş davranışlar için Aristoteles’in kullandığı terim eti-
kos, Huneyn b. İshak tarafından (ö. 260/873) Arapçaya hâl, isti‘dâd ve hey’etü’n-nefs

13 Taşköprîzâde, Şerhu’l-Ahlâki’l-Adudiyye, 40-41. Müneccimbaşı İbn Sînâ’nın muhtelif eserlerine atıf ya-
parak nefsani güçler bahsini daha ayrıntılı bir şekilde ele almış ve güç (kuvve) kavramının hangi an-
lamlarda kullanıldığına, ruh ve nefsani güçler arasındaki ilişkiye temas etmiştir.

Meleke insanın iradi ve ihtiyari bir davranışı işlemesi suretiyle husû-
le gelir ve bu yapıp etmenin tekrarlanması sayesinde de yerleşik bir form kazanır.
Îcî, el-Mevâkıf’ta nefsani niteliğin meleke olmasını, Necmeddin el-Kâtibî’nin (ö.
675/1277) el-Münassas fî Şerhi’l-Mülahhas’ında da zikredilen bir örnekle25 açıklar.
Buna göre meleke tek tek her bir harf hakkında düşünmeksizin bir şeyin yazılma-
sı yahut tek tek her bir notayı veya her bir vuruşu düşünmeden tambura vurma
hâlidir,26 yani ilgili fiilin kişide yerleşmesi ve içselleştirilmesidir.

Eğer bu fiiller, nefsten zorlanmadan ve aceleye de getirmeden, aksine kolaylıkla
ve düşünüp taşınma olmaksızın çıkıyorsa bu durumda melekeye huy (hulk) denilir.”27

Meleke ve huyun hangi varlık kategorisinde olduğu bu kavramlarla ilgili ahlâk
tartışmalarını önceleyen bir meseledir. Îcî’nin kaynaklarından olan Esîrüddin el-Eb-
herî (ö. 663/1265) ve Kâtibî gibi filozoflara göre huylar metafizikte arazlar bahsinde
incelenir.28 Râzî gibi kelâmcılara göre arazların nitelik kategorisine dâhil olan huy-
lar, onun el-Mebâhisü’l-meşrıkiyye ve el-Mülahhas’ta sunduğu içeriğe göre cevherler ve
arazlar bölümü altında incelenir.29 Îcî’nin de el-Mevâkıf’ta takip ettiği bu tasnife göre
nitelik arazının dört kısmı vardır ki, bu tasnif Hidâyetü’l-hikme ve Hikmetü’l-ayn’da da
gördüğümüz tasniftir.

Erdem-
sizliklerin psikolojik hastalıklar olarak (el-emrâdu’n-nefsâniyye/el-a‘râzu’n-nefsâniy-
ye/el-emrâdu’r-rûhâniyye/el-‘ilelü’n-nefsâniyye) adlandırıldığı söz konusu metinler bu
yönleriyle ruhani tıp geleneğinin önemli klasikleri olan Ebû Bekir Râzî’nin et-Tıb-
bu’r-rûhânî’si ve Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö. 322/934) Mesâlihu’l-ebdân ve’l-enfüs adlı
eseriyle aynı dili kullanmaktadır.

birlikte Belhî’den bir müddet sonra vefat eden Ebü’l-Hasen Sâbit b. Sinân b. Sâbit b.
Kurre es-Sâbîî’nin (ö. 365/975-76) tespitlerinin kaynağını tam olarak bilemesek de
görüşlerinin Belhî’den geri kalan bir tarafının olmadığını, hatta tıbb-ı ruhânî yak-
laşımını daha da ileri götürdüğünü söylemek mümkündür. Sâbit b. Sinân’ın henüz
neşredilmeyen ve ilim camiasına Muhammed Âbid el-Câbirî’nin tanıttığı63 Tehzî-
bü’l-ahlâk64 adlı eseri, ruhani tıp alanında yazılmış en esaslı metinlerden biridir.

EK: el-Ahlâku’l-Adudiyye Literatürü

Adudüddin el-Îcî’nin el-Ahlâku’l-Adudiyye adlı risalesi Fârâbî (ö. 339/950), İbn
Sînâ (ö. 428/1037), İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), Gazzâlî ve Nasîrüddin et-Tûsî
ile belirginleşen çizgiyi devam ettiren ve pratik felsefenin genel ilkelerini veren
özlü bir metindir. Mezkur özelliği sebebiyle bu kısa Arapça risale, ardında önemli
bir şerh literatürünün oluşmasına vesile olmuştur. Îcî’nin bu eseri başta öğrencileri
Şemseddin el-Kirmânî (ö. 786/1384) ve Seyfeddin el-Ebherî (ö. 800/1397) olmak
üzere birçok âlim tarafından şerh edilmiştir. Ebü’l-Fadl Muhammed el-Kâzerûnî
(ö. ?), Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Müneccimbaşı Ahmed Dede (ö.
1113/1702), İsmail Müfid el-İstanbûlî’nin (ö. 1217/1803) Arapça şerhleri ve Meh-
med Emin el-İstanbûlî’nin (ö. ?) Türkçe şerhinin dışında müellifi tespit edilemeyen
bir Arapça şerh ile Timurlu devlet adamı Gıyâseddin Baysungur’a (ö. 837/1434)
sunulan müellifi meçhul bir şerh daha söz konusudur. Ayrıca Osmanlı’nın son dö-
neminde Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi’nin (ö. 1308/1890) yazdığı Risâle-i Keşfiyye
başlıklı bir Türkçe şerhin varolduğunu da ilave edelim. Yazma nüsha üzerinde ve
kütüphane kayıtlarında Necmeddin el-Kübrâ’ya (ö. ?) nispet edilen bir metin daha
vardır (Selimiye 6120), fakat bu metin Taşköprîzâde’ye aittir.

Bu çalışmala-
rın yanında el-Ahlâku’l-Adudiyye literatürü bünyesindeki son bir yayın son dönem
Osmanlı âlimlerinden Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi’nin Türkçe şerhli çevirisinin
neşredilmesi olmuştur.

Öte yandan el-Ahlâku’l-Adudiyye’deki erdem tanımları ve bazı kavramların ta-
nımlarının Seyyid Şerîf Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-Ta‘rîfât’ında ve Mehmed Şâh
Fenârî’nin (ö. 886/1481) Enmûzecu’l-ulûm’unda tekrar edildiği görülmektedir. Böy-
lelikle eserin şerhlerin dışında başka kaynaklara da ulaşan bir etkisinden söz etmek
mümkündür.

Makalemizin sonunda maddeler halinde el-Ahlâku’l-Adudiyye neşirlerine, şerh-
lerine ve bunların üzerine yapılan çalışmalara işaret etmek istiyoruz.

Bu metnin miladî XVI. yüzyıl veya sonrasında Osmanlı coğrafyasında, muhte-
melen de İstanbul çevresinde olan bir âlim tarafından yazıldığını düşünüyoruz.
Bu görüşümüzün kaynağı İbn Kemal gibi isimlere yapılan atıflardır.85

ix. Mehmed Emin İstanbûlî, Melzemetü’l-ahlâk (İstanbul: Matbaa-i Âmire,
1864/1281), 147 s.

Melzemetü’l-ahlâk, haz. Melek Yıldız Güneş, Aliye Güler (Ankara: Nobel Yayınla-
rı İlem Kitaplığı, 2016).

x. Yozgadî Keşfî Mustafa Efendi, Risâle-i Keşfiyye, haz.